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2 SEZNAM ZKRATEK

AMA – směs amoniak/methylamin

AUC – plocha pod křivkou (area under curve)

AzaPc – azaftalocyanin

BHQ – Black Hole Quencher™

Cy5
®
- indocyaninové barvivo pouţívané jako fluorofor

DBU – 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCC – dicyklohexylkarbodiimid

DMF – dimethylformamid

DMSO – dimethylsulfoxid

DMTr - dimethoxytrityl

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DPBF -1,3-difenylisobenzofuran

Fmoc – 9-fluorenylmethylkarbamát

FRET – „Förster-resonance energy transfer“

HBTU – O-(benzotriazol-1-yl)-1,1,3,3-tetramethyluronium hexafluorfosfát

HOSu – N-hydroxysukcinimid

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromografie (high performance liquid

chromatografy)

lcaa CPG – dlouhý alifatický alkylový řetězec vázaný na pevné fázi

s kontrolovanou velikostí pórů (long chain alkyl amine-controlled pore glass)

MMTr – monomethoxytrityl

Pc – ftalocyaniny (phthalocyanines)

PCR – polymerasová řetězová reakce

PDT – fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PET – přenos energie indukovaný světlem (photo-induced elektron transfer)

PNA – peptidická nukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

SARS-CoV – coronavirus způsobující syndrom akutního respiračního selhání

SubPc – subftalocyaniny (subphthalocyanines)

TAMRA – tetramethylrhodamin
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Taq polymerasa – polymerasa izolovaná z bakterie Thermus aquaticus

TFA – kyselina trifluoroctová

THF – tetrahydrofuran

TLC – tenkovrstvá chromatografie (thin-layer chromatografy)

TPP – tetrapyrazinoporfyrazin
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3 FORMULACE PROBLEMATIKY A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

Vědní obory zabývající se výzkumem a posléze rutinními analýzami DNA, resp.

RNA a proteinů vyuţívají ke své práci fluorescenční barviva (fluorofory) nejrůznějších

chemických struktur, a tím i variabilních odezev ve fluorescenčním spektru.

V některých případech jsou pouţívány metody, při kterých je fluorescence pouţitého

fluorescenčního barviva „zhasnuta“ druhou pouţitou látkou nemající vlastní

fluorescenci, příp. mající fluorescenční spektrum odlišné od pouţitého fluoroforu.

Počet, absorpční vlastnosti a nízká stabilita při chemických reakcích komerčně

dostupných „zhášečů“ (v anglicky psané literatuře označovány jako quenchers) nás vedl

k syntéze alkylamino derivátů tetrapyrazinoporfyrazinů (TPP) – azaftalocyaninů

(AzaPc). Spektrální, fotofyzikální a fotochemické vlastnosti těchto látek, zjištěné při

předchozích syntézách AzaPc substituovaných alkylovými řetězci vázanými přes různé

heteroatomy (kyslík, síra, dusík)[1] byly rozhodujícím předpokladem pro moţné vyuţití

těchto látek jako potenciální „zhášeče“ fluorescence fluoroforů emitujících světlo

v oblasti 630-700 nm. Právě tato oblast je tou nejproblematičtější z hlediska v současné

době dostupných quencherů.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

4.1 Teoretické předpoklady pro „zhášení“ fluorescence

Látky vykazující fluorescenci po přijetí určitého kvanta energie tuto energii opět

vydávají ve formě fotonu do okolí a tuto energii je moţné detekovat jako fluorescenci.

Pokud je v dostatečně blízké vzdálenosti od fluorescenční molekuly jiná molekula, která

je schopná toto kvantum energie přijmout, pak původní fluorescenci nemůţeme

detekovat. O látce emitující energii ve formě fotonu poté mluvíme jako o donoru

energie a o látce foton přijímající mluvíme jako o akceptoru energie. Akceptorem můţe

být druhý fluorofor emitující foton o niţší energii nebo látka, která přijatou energii

vyzáří jiným způsobem neţ ve formě fotonu, protoţe nemá schopnost fluorescence,

např. ve formě tepla. Látky patřící do druhé skupiny akceptorů jsou označovány jako

„dark quenchery“. Při pouţití druhého fluoroforu jako akceptoru můţe být detekce

„zhášení“ donoru ovlivněna několika faktory, z nichţ nejdůleţitější je překryv emisních

spekter donoru a akceptoru energie, čímţ můţe být sníţen poměr signál/šum pozadí. Je

také zapotřebí pouţívat optické filtry a komplexní analýzu dat. Při pouţití „dark

quencherů“ se tyto problémy nevyskytují právě díky nepřítomnosti vlastní fluorescence

těchto látek. Navíc umoţňují pouţití více fluorescenčních sond s různými fluorofory

současně při jedné analýze

Energie můţe být mezi dvěma látkami (barvivy), které jsou konjugovány

s biomolekulami, přenášena nezářivými procesy, a to buď statickým, nebo dynamickým

zhášením. U nekonjugovaných fluoroforů (např. fluorescein, rhodaminy, cyaniny)

vstupuje do hry další faktor, a to agregace. Ta způsobuje vytvoření „základního

energetického stavu“ (ground state complex). Agregace fluoroforů nastává ve vodném

prostředí a je zapříčiněna elektrostatickými, sterickými a hydrofobními silami[2-4].

Statické zhášení nastává při vytvoření komplexu v „základním energetickém

stavu“. Donor a zhášející molekula se váţí dohromady a tvoří komplex

(intermolekulární dimer) v základním energetickém stavu, který má jiné vlastnosti neţ

je prostý součet vlastností jeho součástí. Tento komplex je stabilizován
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elektrostatickými silami a sterickými vlastnostmi fluoroforu[3]. Energetické stavy

elektronových hladin v komplexu zúčastněných molekul se sčítají a výsledné

elektronové vlastnosti pak závisí na orientaci dipólových momentů. Při tomto způsobu

zhášení se rozeznávají dva druhy vzniklých komplexů (agregátů). H-agregáty mají

absorpci posunutu k modré části spektra a fluorescence je sníţena[5]. J-agregáty mají

naopak absorpci posunutu k červené oblasti a kvantový výtěţek fluorescence je vyšší[6,

7].

Obrázek 1: Schématické znázornění H- a J-dimérů.

Z výše uvedeného vyplývá několik moţných kombinací. Jedná-li se

o homodimer sloţený ze dvou identických fluoroforů, můţe být výsledná fluorescence

u H-typu tohoto dimeru nulová, protoţe při opačných dipolových momentech stejné

velikosti dojde k vykompenzování energií. U heterodimerů H-typu sloţených ze dvou

různých fluorescenčních barviv je nepravděpodobné, ţe by došlo k absolutnímu

vykompenzování dipólových momentů, a proto je výsledná fluorescence pouze sníţena.

Ke kompletnímu zhášení fluorescence můţe však dojít i v případě, ţe je heterodimer

tvořen fluoroforem a „dark quencherem“[8].

Dynamické zhášení je označováno také jako „fluorescence-resonance energy

transfer“ (FRET). Je dělen na dva mechanismy, a to na Försterův a Dexterův

mechanismus přenosu energie. Försterův mechanismus[9] (nebo téţ Coulombův) je

zaloţen na interakci dipól-dipól mezi transitorními dipóly donoru a akceptoru. Je

závislý na vzdálenosti donor-akceptor a sniţuje se se vzdáleností (R) v poměru 1/R
6
.

Limitní vzdálenost akceptoru a donoru je udávána v rozmezí 2-10 nm (20-100 Ǻ), ale je

specifická pro kaţdý pár donor-akceptor. Z tohoto vztahu vyplývá, ţe při vzdálenosti do

70 % Försterova poloměru je přenos energie přibliţně 90 %, při zvětšení vzdálenosti na

140 % Försterova poloměru se přenos energie sniţuje na přibliţně 10 % hodnoty[10].

Försterův poloměr (R0) je definován jako vzdálenost, při které je efektivita

J-agregát H-agregát
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energetického přenosu právě 50 %, tzn. 50 % excitovaných donorů je deaktivováno

FRET. Försterův poloměr lze vypočítat ze vztahu (1)

6/14223

0 ))(108,8(  JQYnR D 
, (1)

kde κ
2
je faktor dipólového momentu (rozsah 0-4; κ

2
= 2/3 pro náhodně

orientovanou dvojici donor-akceptor), QYD je fluorescenční kvantový výtěţek donoru

bez přítomnosti akceptoru, n je refrakční index prostředí, J(λ) je integrál spektrálního


[…]


v případě AzaPc. Moţnost pouţití AzaPc jako quencheru fluorescence je dále

umoţněno minimální produkcí singletového kyslíku (
1
O2) a nulovou vlastní

fluorescencí, coţ jsou obecně známé vlastnosti ftalocyaninů a AzaPc s alkoxylovou a

alkylsulfanylovou periferní substitucí. Singletový kyslík je velmi reaktivní agens

napadající biomolekuly a způsobuje jejich degradaci, tedy i oligonukleotidickýh řetězců
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tvořících molekulární sondu. Z tohoto důvodu je jeho produkce neţádoucí. Zároveň

vlastní fluorescence quencheru znesnadňuje analýzu vzorků a je také neţádoucí.

Připravené AzaPc pro aplikaci jako quenchery fluorescence mají oproti běţně

pouţívaným quencherům výhodu v tom, ţe je moţné záměnou pyrazinového kruhu za

chinoxalinový v různém poměru plynule měnit absorpční maximum připraveného

AzaPc. Přikondenzováním dalšího aromatického jádra se absorpce posunuje k vyšším

vlnovým délkám a tím bude moţné učinně zhášet fluorofor Cy5.5™, případně i Cy7™.

Navíc je moţné je pouţít pro kterýkoliv fluorofor od fluoresceinu po indocyanin Cy5™,

coţ je dáno absorbcí AzaPc v oblasti 450-700 nm. To ţádný z v současnosti

pouţívaných qurncherů neumoţňuje, tzn. AzaPc mohou být univerzálními quenchery

pro prakticky celou škálu běţně pouţívaných fluoroforů.

Bezkovové AzaPc mají vlastnosti slabých N-kyselin. Atomy dusíku ze středu

makrocyklu mohou být deprotonizovány. Při pouţití slabých bazí (např. pyridin, DMF)

nedochází k úplnému odtrţení protonu, ale k vytvoření tzv. „proton-transfer komplexu“

sloţeného z bezkovového AzaPc a dvou molekul bazického rozpouštědla. To způsobuje

změnu symetrie molekuly AzaPc a s tímto procesem je spojena také změna barvy

roztoku, v tomto případě z fialové do modré. Tvorba komplexu probíhá podle kinetiky

pseudo-prvního řádu (reaktant - rozpouštědlo je ve velkém přebytku) a je závislá na

strukturních faktorech celé molekuly.
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9 SOUHRN

Tato disertační práce se zabývá hledáním strukturně nových potenciálních

nefluoreskujících zhášečů fluorescence, pouţitelných pro přípravu molekulárních sond.

Tyto potenciální zhášeče jsou odvozeny od nesymetricky substituovaných

alkylaminoderivátů tetrapyrazinoporfyrazinů - azaftalocyaninů. Součástí práce je také

příprava prekurzorů – 5,6-disubstituovaných pyrazin-2,3-dikarbonitrilů. Z nich byly

připraveny finální sloučeniny – azaftalocyaniny obsahující různé funkční skupiny

(hydroxy- a karboxyskupiny). Celkem bylo připraveno:

14 meziproduktů (z toho 3 dříve popsané na našem pracovišti)

13 finálních azaftalocyaninů (z toho 1 dříve popsán na našem pracovišti)

1 modifikovaná pevná fáze vhodná pro syntézu značeného oligonukleotidy

2 vedlejší produkty

Podařilo se připravit 23 dosud nepopsaných sloučenin. Syntéza 4 sloučenin byla

neúspěšná.

Finální produkty byly testovány na produkci singletového kyslíku, stabilitu

v roztocích pouţívaných při syntéze oligonukleotidů a následně na schopnost zhášení

fluorescence komerčně dostupného a často pouţívaného fluoroforu Cy5
®

v porovnání

s komerčně dostupným zhášečem Black Hole Quencher-2
®
. Součástí této práce bylo

také ověření rozloţení zastoupení jednotlivých kongenerů vznikajících při statistické

tetramerizace prekurzorů pomocí metody HPLC s UV-vis detekcí. Dále pak byla

změřena kinetika tvorby komplexu AzaPc s pyridinem. AzaPc se chovají jako slabé

kyseliny a jsou schopné komplexovat dvě molekuly slabé baze, v tomto případě

pyridinu. To je spojeno se změnou symetrie molekuly a se změnou barvy roztoku.

Byla podána přihláška vynálezu na aplikaci azaftalocyaninů jako zhášečů

fluorescence.
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10 SUMMARY

This dissertation thesis deals with searching of structurally new non-fluorescent

quenchers of fluorescence, which may be used for preparation of molecular probes.

These potential quenchers are derived from asymmetrically substituted

alkylaminoderivatives of tetrapyrazinoporphyrazines – azaphthalocyanines. As the part

of this work is preparation of precursors – 5,6-disubstituted pyrazine-2,3-dicarbonitriles.

They are starting material for the preparation of final substances –

tetrapyrazinoporphyrazines bearing different functional moieties.

In total were prepared:

14 intermediates (3 of them have been described in our department)

13 final tetrapyrazinoporphyrazines (1 of them has been described in our

department)

1 modified solid phase suitable for synthesis of marked oligonucleotides

2 by-products

23 undescribed compounds were prepared. Synthesis of 4 substances was not

successful.

Final products were tested for their singlet oxygen quantum yields, stability in

solutions used for synthesis of oligonucleotides and subsequently ability of quenching

of commercially available fluorofor Cy5
®
. This ability was compared with

commercially available quencher Black Hole Quencher-2
®
. As a part of this work is

confirmation of distribution of congeners arising during the statistical tetramerization of

precursors by HPLC method with UV-vis detection. The kinetic of formation of

complexes with pyridine was measured. AzaPcs have weak N-acids properties and can

complex with two molecules of weak bases, in my case with pyridine. This is link

together with change of symmetry and change of colour of solution of AzaPc.

This new application of azaphthalocyanines is patent pending.
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