Posudek disertační práce Mgr.Kamila Kopeckého

“Azaftalocyaniny jako nová skupina zhášečů fluorescence”

Předložená práce je systematickou studií vlastností sloučenin odvozených od struktury

azaftalocyaninů (AzaPc). V úvodu jsou přehledně vyloženy typy a vlastnosti používaných

fluoroforů pro stanovení DNA a výhodné fotofyzikální vlastnosti alkylamino derivátů AzaPc pro

analýzu sekvencí DNA založenou na zhášení fluorescence těchto fluoroforů. Velká pozornost byla

věnována syntetické části, kde je popsána příprava nových diethylamino-AzaPc derivátů včetně

diskuse výsledků statistické kondenzace a podmínek pro navázání AzaPc na oligonukleotidy.

Kapitola o fluorescenčním zhášení stručně popisuje výsledky založené na zhášení AzaPc.

Mgr. K. Kopecký prokázal podrobné znalosti metod přípravy a spektrálních vlastností derivátů

AzaPc, jak je dále dokumentováno spoluautorstvím 13 publikací v mezinárodních recenzovaných

časopisech. Není tedy pochyb o kvalitě výsledků. Téma disertace je navíc předmětem patentové

přihlášky. Ze seznamu publikovaných prací je také zřejmé, že výsledky byly prezentovány jako

konferenční příspěvky. Disertační práci nelze vytknout nic podstatného a předložené výsledky

dokumentují nové směry v aplikacích založených na AzaPc.

Disertační práce je sepsána přehledně s vysokým počtem citovaných prací (197). Grafická úroveň je

dobrá. V textu jsem našel několik formulačních nepřesností např. tvorba komplexu v základním

stavu se nedá ztotožnit s agregací (statické zhášení, p. 10), fotoindukovaný přenos elektronu není

přenos elektronového páru (p. 89), isosbestické body neznamenají jednoznačně, že jsou přítomny

jenom dvě barevné sloučeniny v roztoku (p. 94). Co se týče citací k tématu zhášení, tak bych

preferoval citaci základní monografie J. R. Lakowicz: Principles of Fluorescence Spectroscopy.

Nemám kritické připomínky. V diskusi při obhajobě bych chtěl položit následující dotazy:

 Jaká je fotostabilita používaných AzaPc? Nemůže i malá produkce singletového kyslíku

iniciovat jejich degradaci resp. degradaci oligonukleotidů?

 Jak byla měřena účinnost zhášení fluorescence s AzaPc a jak byla srovnávána

s komerčním BHQ-2? Účinnost zhášení většinou roste s klesající vzdáleností akceptoru a

donoru. Jaké máte vysvětlení, že pro S1-S3 se zhášení téměř nemění? Např.

dehybridizace při zvýšené teplotě by měla vést k nárůstu fluorescence. Bylo možné

vypočítat Försterův poloměr (rovnice 1, 2)?

 Tvorba komplexu H2AzaPc s pyridinem je zajímavý fenomén. Dochází ke změně

fotofyzikálných vlastností jako např. tvorba singletového kyslíku, fluorescence resp.

fotostabilita?

Disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvůrčí vědecké práci a doporučuji ji

k dalšímu řízení k získání titulu PhD.
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